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Abstract: This thesis contains basic information about mass flow

leakage through labyrinth seal. Two different approaches of

predicting mass flow rates were compared. The first

approach of mass flow rate prediction is using existing

leakage models which are empirical formulas based on

experimental data. The second approach is to build CFD

modelling in numerical simulation software which have

been specified as ANSYS FLUENT 16.0 and decide

what is the sufficient mesh quality and find the most

suitable turbulent model, in order to correctly compute

mass flow rates. The result of this paper is to verify the

accuracy of the empirical relationships using CFD

calculations.
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 NOMENCLATURE

a0 Initial cell length [mm]

Cc Carryover coefficient by Eungier [-]

CR Contraction ratio by Eungier [-]

Ct Throttling coefficient by Eungier [-]

D Distance of each meshed area [mm]

h Height of teeth [mm]

i Specific enthalpy [J∙kg
-1

]

J Mass flux [kg∙m-2]

ku Carryover coefficient [-]

l Pitch [mm]

ṁ Mass flow rate through labyrinth seal [kg∙s-1]

ṁCR Critical mass flow rate through labyrinth seal [kg∙s-1]

n Number of seal blades (teeth) [-]

p1 Seal inlet pressure [Pa]

p2 Seal outlet pressure [Pa]

q Scale factor [-]

R Rotor radius [mm]

Rg Gas constant [J∙mol
-1

∙K
-1

]

Ri Tip radius of tooth [mm]

Rm Mean radius of clearance between tooth and stator wall [mm]

Ro Stator radius [mm]

S Average flow through [m2]

T1 Inlet temperature of steam [K]

T2 Outlet temperature of steam [K]

t, Δ Span of the teeth [mm]

u Fluid velocity [𝒎∙𝒔-1]

δ Radial clearance [mm]

v1 Specific volume of steam at the inlet [𝒎𝟑∙𝒌𝒈-1]

ε Pressure ratio [-]

εcr Critical pressure ratio [-]

ρ1 Inlet density of steam [𝒌𝒈∙𝒎-3]

μ Dynamic viscosity [𝒎𝟐∙𝒔-1]

μc Seal contraction ratio [-]

κ Poisson’s constant [-]
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 INTRODUCTION

In response to increasing demand for higher levels of productivity, turbo

machines are designed to operate at high pressure, speeds, temperature fluid flow

and operate more efficiently. Consequently sealing of High Speed Turbo- machines

to decrease the flow losses has been a major engineering challenge since the

inception of steam turbines. Due to various designs and used materials at this time

we have many different seals such as lip seals, alternative elastomer and plastic

seals, mechanical seals, clearance seals, magnetic fluid seals etc.

Seals are used to introduce the friction in the fluid flow path to reduce the flow

leakage and are subdivided into contact and non contact seals. Although contact

seals have many advantages from engineering point of view as they fully constrict

losses between two or more parts and thus increase the efficiency of the machine

effectively as desired. However these seals are not applicable for higher speeds,

where friction forces degrade the rubbing parts but also possess excessive heat

generation problem. In that case the best option to choose are annular

non-contacting seals, which help to create a resistence to fluid flow by extensive

generation through tortuous flow paths. To meet the condition of high level

of production it resulted in a need to reach optimum balance between

turbomachine’s leakage characteristics and its rotodynamic performance, while

tightening rotor and stator clearances. These seal has proven invaluable influence

to their leakage prevention characteristics and their non-contacting nature allowing

rotor speeds to be increased. Today we have various annular gas seals as labyrinth

seals, pocket dumper seals, hole-pattern and honeycomb seals. The most widely

used and simplest are labyrinth seals, that are taken into account in this research.

[1], [2]
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 LABYRINTH SEALS

In its simplest form labyrinth seal consist of a series of fins (teeth) and

corresponding chambers forming a restriction to the flow and a volume for

expansion, as illustrated in Figure 2-1. The clearance between tooth and the stator

or rotor wall helps to increase the kinetic energy of the fluid flow by throttling and

converting static pressure difference energy to kinetic energy. After each throttle

some of the kinetic energy associated with the flow is dissipated by turbulence

induced by the intense shear stress and eddy motion in the next chamber, as

illustrated in Figure 2-2. The use of a tortuous path between different static pressure

regions, incorporating a series of non-contacting restrictions and cavities in the form

of labyrinth seal, was implemented by Parson for his steam turbine concept in 1982.

Labyrinth seal have proven reliability in wide range of application.

[1], [2], [3]

Figure 2-1 Principal labyrinth seal Geometric parameters. [3]
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Figure 2-2 Characteristic flow through a labyrinth seal [3]

The principal geometric parameters of typical labyrinth seals can be

categorized in axial rotating flow, where the axis of the teeth are coincident with the

axis of the shaft, or in radial sealing applications, where the teeth are perpendicular

to the shaft axis. The labyrinth seal we can subdivide into straight through, stepped

and staggered (see Figure 2-3). The straight through seals we can categorize as

teeth on rotor (TOR) or teeth on stator (TOS) in dependence if teeth can rotate or

be stationary. In general to improve stability of the system and heat pickup, it is

desirable to have teeth on the inner member in the case of axial application. The

design of straight through labyrinth seal in practical applications typically involves a

compromise between the number of teeth and a pitch that is large enough to provide

that the kinetic energy of fluid flow is completely dissipated in the cavity. In terms of

modelling various factors (geometry, flow and operating conditions) which constitute

the boundary conditions do not operate independently, therefore it needs to be

studied to determine the effect of each on the fluid flow leakage. The geometry of

the labyrinth seal flow being one of those prominent parameters. Other parameters

that affects labyrinth seal performance (leakage) are the fluid flow boundary

conditions and the relative movement of the shaft (rpm).

[1], [2], [3]
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Figure 2-3 Schematic diagrams illustrating a selection of labyrinth seals. [3]

Axial applications: (a) Straight through, (b) stepped and (c) staggered.

Radial applications: (d) Straight through, (e) stepped and (f) staggered.

The increasing demand for energy has fostered the development of more

efficient turbo-machinery as turbines are. It resulted in ever-tightening tooth

clearances in labyrinth seals. The labyrinths currently in use have the ratio of the

order of 1:100. Their undesirable rotor-dynamic characteristics have raised

concerns about rotor-dynamic stability of the rotating machinery. The improvement

in determining fluid forces damping coefficients for rotor-dynamic calculation of a

turbine corresponds with better prediction of fluid leakage, therefore leakage in

labyrinth seals has to be determined more accurately. Generally neglected inertia

of the fluid in low speed rotor-dynamic calculations can no longer be used due to

the inertia of the fluid flow at high RMPs of the shaft. „This further emphasizes the

need of accurate empirical formula for labyrinth seals leakage so as to improve bulk

flow models used to better estimate the fluid damping coefficients in the study of

rotor dynamics. [1]
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 REVIEW OF EXISTING LEAKAGE MODELS

One of the first pioneering papers was made by Martin in 1908, in which the

first use of „labyrinth packing“ was attributed to Charles A. Parson, who used these

seals to reduce leakage of the flow in his steam turbine. Martin considered labyrinth

seals as a series of throttling process similar to the flow through a series of orifices.

The first equation presented by Martin assumed a linearly varying pressure drop

across the seal and isothermal flow. He assumed that the kinetic energy of the fluid

entering the cavity was completely dissipated through turbulence and additionally

the pressure across each constriction to be very small or treated that the flow always

was in subcritical state through the labyrinth seal. He also neglected the effect of

kinetic energy carry over and assumed that carry over coefficient is equal to 1. This

approach was purely analytical with various false assumptions and he didn’t

compare his evaluated calculation against any experimental data. This simple

equation models the leakage flow rate based on the work done to achieve the

required pressure drop have contributed to the fact it that all other authors tried to

address the wrong assumptions made by Martin and improved his formula.

[1], [2], [4]

�̇� =
𝑆 ∙ 𝑝1

√𝑅 ∙ 𝑇1

∙ √
1 − (

𝑝2

𝑝1
)
2

1 − 𝑙𝑛 (
𝑝2

𝑝1
)
(3-1)

In his 1927 book on steam and gas turbines, Stodola considered flow leakage

through staggered and radial seals with clearances that can be made as small as

0,2 mm. He analysed compressible flow and provided two separate equations to

calculate flow leakage one for subsonic flow and one for chocked flow. He

mentioned that for a large number of teeth the mass flow rate is inversely

proportional to the square root of the number of teeth. Stodola presented the

experimental results on interlocking seals with axial clearances varying from 0,14

mm to 0,38 mm and for pressure ranging from 0,9 bar to 9,8 bar. Stodola assumed

that shaft rotation would have little effect on the axial flow rate and thus he performed

the tests with non-rotating shaft and completely neglected the effects of shaft

rotation on fluid flow leakage. Like Martin, he also assumed that the kinetic energy
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gets completely dissipated in the cavity and neglected the effect of kinetic energy


[…]


accurately resolve viscous sub layer without additional effort in terms of more refined

mesh Standard k-ε model with enhanced wall function in the near wall region can

be applied, placing nodes closest to the walls, in order to get values Y+ less than 10.

In this project even the highest resolution of the grid using a0=10-4 mm was not able

to provide Y+ less than 10 across the whole labyrinth seal. Therefore the scalable

wall function was accomodated to the CFD simulations. However it confirms that the

most suitable turbulent model for predicting mass flow leakage out of three tested is

Standard k-ε model. [4],[16]
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 RESULTS AND DISCUSSION

The stepped, labyrinth seal with 0,5 mm radial clearance is used for

numerical and analytical evaluation. The primary concern of this study is to

determine the leakage rate through the seal and how it varies with operating

conditions, such as different pressure ratios and inlet boundary conditions

mentioned in Table 7-1. The settings of CFD simulation with shaft rotation

at 3000 rpm and Standard k-ε model which was selected as a turbulent model

predicting the mass flow leakage in comparison with analytical data the most are

described in previous sections. The default constant values for the model inside

FLUENT were used.

Table 7-1 Inlet boundary conditions

Boundary conditions
Pressure Temperature

[MPa] [K]

High pressure `17,80 847,10

Intermedial pressure 3,40 853,15

Low pressure 0,35 556,15

Figures 7-1, 7-2 ,7-3 and data in Appendix C compares the leakage mass

flow rates for different boundary conditions obtained from both analytical and

numerical simulations. The charts and results of mass flow rates calculated by

empirical formulas, we can notice the shape of each graph is exactly the same for

all three inlet boundary conditions. After numerical check it has been proven that the

deviation between all formulas at the same pressure ratio is constant. Therefore the

inlet boundary conditions do not affect the slope of each graph, but they definitely

affect the resulting value of mass flow leakage through the seal. The graphs of mass

flow rate show similar trends: first a significant growth at high pressure ratios, then

it slows down and in three cases (Kearton, Samoylovich and Zalf) it is even levelling

out with eventual decline at low pressure ratio.
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The inlet boundary conditions in this work are used in real installation of HP,

IP and LP steam turbines at the inlet to the first stage. The pressure ratios (0,94 ;0,9

;0,8) labelled by red colour in tables of Appendix C were found at the instruction

book for each turbine and thus we will take a closer look on prediction of mass flow

leakage at pressure ratios from 0,7 to 0,94, where even small change of pressure

difference has high impact on the mass flow rate. At high pressure ratio the lowest

mas flow rate prediction out of five tested leakage models gives the Samoylovich

formula. However the Kearton equation results in even smaller values than

Samoylovich at pressure ratios below 0,85. The same characteristic is when Stodola

and Eungier empirical formula is used, but it results in higher mass flow rates. The

results by Stodola equation is closer to the Samoylovich and Kearton at higher

pressure ratios and it grows with increasing pressure difference. The opposite effect

has the Eungier equation. The maximum deviation of four mentioned leakage

models is 6,71 % at same operating conditions. The accuracy between Samoylovich

and Kearton mass flow prediction are in the range from 0,59 % to -1,25 %. The Zalf

formula seems to be too conservative since it has on average 41% higher results

than Samoylovich and Kearton equation.

The CFD prediction of mass flow rate is strongly dependent on parameters

of the steam at the inlet. It is obvious from the graphs that for high inlet pressure the

resulting value is below the analytical calculations. However when the inlet pressure

decreases the CFD prediction grows in comparison with existing leakage models.

When high and intermedial pressure boundary conditions are applied, the numerical

results match the analytical data calculated by Samoylovich and Kearton the most.

Although overall results by Kearton equation are more accurate in comparison with

numerical data than others, the approach by Samoylovich is preferable to use at

high pressure ratios, where the labyrinth seal are usually designed to operate. The

mass flow prediction by Stodola empirical formula was the most suitable for low

pressure boundary conditions.
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Figure 7-1 Mass flow rates at high pressure boundary conditions

Figure 7-2 Mass flow rates at intermedial pressure boundary conditions

Figure 7-3 Mass flow rates at low pressure boundary conditions
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 CONCLUSION

The primary concern of this study is to determine the leakage rate through

the seal and how it varies with operating conditions. Stepped, labyrinth seal with

three teeth and 0,5 mm radial clearance is used for both, numerical and analytical

evaluation. The results are compared in order to find suitable turbulent model for

CFD simulation. The Standard k-ε, SST k-ω and Reynolds stress turbulent model

were implemented to the study. A 2D axisymmetric model using scalable wall

function with values Y+ less than 30 computed steady results, when all three

turbulent models were applied. Comparison of the empirical and numerical results

confirmed that the most suitable turbulent model is Standard k-ε, which has been

proven by Morrison and Al-Ghasem [11].

The analytical prediction of mass flow rates are always in order, when

different boundary conditions are applied. The empirical formula by Kearton,

Samoylovich, Eungier, Stodola and Zalf are sorted from lowest to highest results.

However the Kearton equation gives higher mass flow rates than Samoylovich at

pressure ratios over 0,85. At high pressure boundary conditions the analytical

approach overestimates the results comparing to CFD simulations using Standard

k-ε model. On the other hand when the inlet pressure decreases the values of

numerical results rises above all analytical predictions except Zalf formula.

Therefore we can say that the state of the art (Zalf) is too conservatice for predicting

mass flow leakage through the stepped labyrinth seal.

For high and intermedial pressure boundary conditions (Table 7-1)

the data in Appendix C shows the best relation with numerical results given by the

Kearton’s formula. However most of the labyrinth seals operates at high pressure

ratios, where the Samoylovich equation meets the CFD results with higher accuracy

than Kearton. The Stodola equation matched the data with average percentage

deviation of 3,2 %, when low pressure boundary conditions were applied. Therefore

is the best for predicting mass flow leakage using inlet pressures below 0,35 MPa.
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