I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv hřídelové ucpávkové páry na účinnost přetlakového stupně
Jméno autora: Bc. Zbyšek Ryvola
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Energetiky
Vedoucí práce: Ing. Kukchol Yun
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FS Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Při zpracování své diplomky, student se musel naučit práci s CFD software, což není standardní studijní náplní magisterského studia. Citlivostní analýza CFD výpočtů na jemnost výpočtové sítě a různé turbulentní modely byla provedena nad rámec zadání DP.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student dostatečně splnil všechny zadání diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl aktivní a chodil pravidelně na konzultace. Vždy dodržoval dohodnuté termíny a spolupráce proběhla bezproblémově.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student provedl složité numerické simulace labyrintového těsnění se složitou geometrií. Následné zpracování výsledků provedených výpočtů je také provedeno kvalitně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je přehledná, grafy i tabulky jsou srozumitelné. Rozsah práce plně odpovídá běžnému rozsahu diplomových prací. Objevuje však několik překlepů a gramatických chyb. Také některé slovní obraty jsou voleny nešikovně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student vybral vhodné literární podklady nejen pro konstrukci turbín ale i pro chápání principu numerické simulace.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student musel v rámci diplomové práce zvládnout velké množství CFD výpočtů labyrintového těsnění pro různé tlakové poměry. Musel se naučit práci s novými CFD softwary, které se běžně používají v průmyslové praxi. Byl velmi aktivní a kreativní. I když se v ni našly některé nedostatky, jeho finální práce je ve velmi dobré úrovni. Z toho důvodu,

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.2.2017

Podpis: